
 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\settembre\liquidazione canile n. 246 del 

30.09.2020.doc  

  

 

 

Comune  di  Scillato 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.  246  DEL 30.09.2020   

 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE DI CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI 

RICOVERATI  PRESSO IL CANILE COMPRENSORIALE MESI  DI GIUGNO – LUGLIO - 

AGOSTO 2020; 

 

 

 

 

 

 

 

Area Ammistrativa 

Determina n.  135 

 

 

 

 

 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
      F.to         SCIAULINO ROSA 

       
 
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to               DR.SSA QUAGLIANA AGNESE 
     
 
 

 
 

       
     
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\settembre\liquidazione canile n. 246 del 

30.09.2020.doc  

 
 
 

CODICE CIG N. Z092BD9A93 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 05.03.2010 con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione fra questo Comune e l’Ente Parco delle Madonie per la gestione del 
canile comprensoriale, sito ad Isnello in contrada Terra dei Poveri, per la durata di anni sei; 

 Che detta convenzione, stipulata in data 15.11.2010, è scaduta in data 15.11.2016; 

 Che il Direttore dell’Ente Parco , con nota assunta agli atti del Comune al prot. 4032 del 18.11.2016, 
ha comunicato di aver proceduto al rinnovo del contratto, per la gestione del canile, con il precedente 
gestore, Sig. Macaluso Michele,  ed ha trasmesso il nuovo schema di contratto da stipulare con i Comuni 
aderenti alla convenzione,; 

 Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 28 Febbraio 2017 con la quale è stato 
approvato il predetto schema di convenzione per la durata di nove anni; 

 Dato atto che la convenzione è  stata firmata dalle parti; 

 Visto l’art.8 della predetta convenzione con il quale il Comune si impegna a versare alla Ditta 
Macaluso Michele, affidataria del servizio di gestione del canile comprensoriale, con scadenza mensile e 
previa  presentazione di regolare fattura  i seguenti costi : 

Custodia e mantenimento : € 2.50 per ogni cane e per ogni giorno indistintamente dalla taglia per N.2 cani 

convenzionati; 

Per il ricovero dei cani eccedenti, oltre a quelli convenzionati, si applicano le tariffe  di cui al Decreto  
Presidenziale della Regione Siciliana e cioè: 

 € 3,50 per piccola taglia (sino a 10 Kg) ed € 4,50 per media e grande taglia (superiore a 10 Kg); 

 Dato atto e verificato che i cani ricoverati presso il canile comprensoriale sono in numero di 3, di cui 
n. 2 in convenzione e n. 1 fuori convenzione; 

Viste le fatture elettroniche prodotte dal Sig. MACALUSO Michele: 
 

 n. 198 del 30.06.2020 ammontante a complessivi € 347,70 di cui € 62,70 per IVA al 22% relativa il 
mese di Giugno 2020 la custodia di n. 3 cani; 

n. 236 del 31.07.2020 ammontante a complessivi € 359,29 di cui € 64,79 per IVA al 22% relativa il 
mese di Luglio 2020 la custodia di n. 3 cani; 

n. 264 del 31.08.2020 ammontante a complessivi € 359,29 di cui € 64,79 per IVA al 22% relativa il 
mese di Agosto 2020 la custodia di n. 3 cani; 

 

 DATO atto che l’art.1 comma 629 della legge di stabilità 2015 introducendo l’art.17 –ter del D.P.R. 
633/72 stabilisce che l’Ente Pubblico destinatario dell’operazione liquida al fornitore il solo corrispettivo 
pattuito e versa l’IVA direttamente all’interessato; 

 La somma di €.  1.066,28 trova imputazione al cap. 798 “ Intervento a favore dell’agricoltura” del 
Bilancio 2020 il cui impegno di spesa di €. 6.000,00 assunto con determina n. 39 del 05/02/2020 offre la 
necessaria disponibilità; 

 Dato, altresì, atto che non è ancora stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020, che, 
pertanto, in situazioni di esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i., è 
consentita  esclusivamente una gestione provvisoria nei  limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria; 

Nel corso della gestione  provvisoria , l’ente può assumere solo obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad 
evitare che siano arrecati danni certi e gravi  all’Ente.  

Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti…omissis… con l’esclusione delle spese  

a) tassativamente regolate dalle leggi; 
b) non suscettibili di pagamento in dodicesimi 
c) a carattere continuativo.. 

Verificato che la presente spesa è necessaria e non frazionabile in dodicesimi; 
  

Alla luce di quanto sopra: 
 

VERIFICATA  
la regolarità del servizio e la corrispondenza del numero e della taglia dei cani per i quali vengono 

richieste le spese di custodia e il mantenimento con la documentazione in possesso di quest’Ufficio di P.M.; 

 

VISTA la determinazione n. 121 del 05.06.2018 con la quale la scrivente è stata nominata 
Responsabile di procedimento 

 
 
 
 

 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\settembre\liquidazione canile n. 246 del 

30.09.2020.doc  

 
 
 

SI PROPONE 

 

Di liquidare la complessiva somma di €. 874,00 con imputazione al cap. 798 “Intervento a favore 
dell’agricoltura” del bilancio pluriennale 2018/2020 esercizio 2020  al Sig. Macaluso Michele, gestore del 
canile comprensoriale, per i mesi di Giugno, Luglio e Agosto; 

Versare all’erario la somma di €. 192,28. 
 

 
      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
      F.to             SCIAULINO ROSA 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la superiore proposta di determinazione redatta dal Responsabile del procedimento 

RITENUTO di dover liquidare la predetta somma; 

VISTI  
 
La determina sindacale n. 121/2018 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 
L’art. 184 del D.Lgvo 267/2000; 

La determina sindacale n. 16/2015 dei responsabili, delle posizioni organizzative; 

   L’art. 49 del Regolamento di contabilità; 

  La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché I L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio. 
 
   

 
DETERMINA 

 
 

DI fare propria la superiore proposta di determinazione in ogni sua parte che qui si intende 
integralmente approvata e trascritta; 

DI liquidare, pertanto, la somma di € 874,00 al Sig. Macaluso Michele , gestore del canile 
comprensoriale,  per la custodia e il mantenimento dei cani ricoverati, per i mesi di Giugno, Luglio e Agosto 
2020; 

DA versare all’erario la somma di €. 192,28; 
 

DATO atto che l’art.1 comma 629 della legge di stabilità 2015 introducendo l’art.17 –ter del D.P.R. 
633/72 stabilisce che l’Ente Pubblico destinatario dell’operazione liquida al fornitore il solo corrispettivo 
pattuito e versa l’IVA direttamente all’interessato;  

LA somma di €. 1.066,28 trova imputazione al cap. 798 “ Intervento a favore dell’agricoltura del 
bilancio pluriennale 2018/2020 esercizio 2020, il cui stanziamento di €. 6.000,00 offre la necessaria 
disponibilità; 

LA presente spesa viene effettuata ai sensi dell’art. 163 del D.L.267/200 essendo spesa proveniente 
da convenzione e non ripartibile in dodicesimi.  

 

 

Dare  che la presente determinazione: 

 sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura finanziaria; 

 sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 

 va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco. 
 

 

 
 
 
 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\settembre\liquidazione canile n. 246 del 

30.09.2020.doc  

 

Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 

VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 

D I S P O N E 

 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del 

numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                    F.to             Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme attestazione 

dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

        L’ADDETTO                   IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 

 F.to         F.to    


